® Inter Pro France « SECProe

Ingenieria del agua Servicio de Evaluacion y Control
V 4 [ ]
2019 Sintesis anual
PTAR HOTEL CARIBE AZUL
Tecnologia: Bio Pro S®
Capacidad: <200 M* /DIA
Normativa: NOM-003-SEMARNAT-1997
Ano: 2019
CUIDANDO 5y
anos ! .
AGUA <&
TratamientcReuso

- de aguas residuales

H,OlnterPro.com.mx

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



11
1.2
1.3
1.4
15
1.6
1.7
1.8

2.1
2.2
2.3

1.12
1.13
1.14
1.15

® Inter Pro France «

Ingenieria del agua

CONTENIDO
oy S U Y = OO 3
CALIDAD DEL AGUA TRATADA 2019 ....oiuiiiieeeeeeee oo en e, 6
DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO (DQO)......cuouiuiieeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeee e en s en e e 6
DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENOQ (DBO5).......cueieieeeieeeeeeeeeee e seen s, 6
SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES (SST)...viueuieieceeeeeeeeee et oot n e enen s 7
NITROGENO TOTAL (NT). oottt ettt e e ee e e 7
FOSFORO TOTAL (FT)..ceeieieeeeeee oot nenenenns 8
CLORO RESIDUAL LIBRE EN RESERVA A RIEGO (CIF).....ccoovovieeeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeenenen e 8
CLORO RESIDUAL LIBRE EN DESCARGA A POZO (CIF).....oooivieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenee e 9
POTENCIAL HIDROGENO (DH). .. ..ottt et n s en s s s 9
VOLUMENES DE AGUA TRATADA . ....c.ovieieeeeeeeeeeeee e eee s s st nenanenenas 10
FLUJO PROMEDIO DIARIO (QPD).....c.oeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s s s s s s eeneenens 10
VOLUMEN MENSUAL TRATADO (QM).....euieieeeeee oo 10
FLUJOS EXCEDENTES......coiiieoee ettt ettt n s s s s et eeneens 11
(ol0] N[ nI[@i @] NI =tSq 0] =l = =T o o1 =] J TR 12
HISTORICO DE RETIRO DE LODOS.........cooviviiieeeeeeieteeeeeeeeeeses e s s eses st neneneenens 12
DOSIFICACION HIPOCLORITO DE SODIO (NACIO)..........voveeeieieeeeeeeeeeeeeseee s enen s, 13
DOSIFICACION DE COAGULANTE CLARI PRO ®.......ocoouiiieiiieeeeeeeeeeeeeeeee s s, 14
EVOLUCION DEL OXIGENO DISUELTO EN REACTOR(ES) BIOLOGICO(S)....ccvveveereeererenne 15
(070N (o] I U L] [0 ] OO 16

R, 0, . & o
> > o
« L o
, 20 %
) © By Q- Q
Y > s

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France » 10%@ ;

Ingenieria del agua NAGUA i

0. RESUMEN

La planta de tratamiento de aguas residuales presentd una eficiencia promedia general excelente para el afio 2019 con
un promedio de 86 % sobre un maximo de 100%.

Esta calificacién promedia integra 4 criterios principales:

1. Calidad del agua tratada (cumplimiento normativo federal e internacional),
2. condiciones de proceso (eficiencia),

3. condiciones electromecénicas (eficiencia),

4. evaluacion operativa.

EFICIENCIA GENERAL 2019

o
MES

e CALIFICACION MAXIMA

100

90
8
7
6
5
4
3
2
1
0
()] (=] (=] (2] ()]

a

% CALIFICACION
© S &35 o o6 S o

1

oct-19 |
nov-19
dic10 |

ene-1
feb-19
mar-1
abr-1
may-1
jun-1
jul
ago-1
sep-19

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France « 1CANDO

Ingenieria del agua NAGUA i

-

CALIDAD DEL AGUA TRATADA 2019
100
90
— 80
O 70
(;,:’ 60
o
E 50
< 40
O 30
S 2
10
0
(<)} (=)} (<)} (<)} [-)] [+)] (<)} (<)} ()] (<)} (<)} [-)]
i o o n i o i iy o o n i
t 2 § & § 5 % & § § & =
MES
e CALIFICACION MAXIMA
CONDICIONES DE PROCESO 2019
100
90
80
pd
O 70
2 60
o
o 50
g 40
O 30
s 20
10
()}
(<)} [+)] (=)} [<)} [-)] (<)} (=)} (<)} (=)} (<)} (<)} (<)}
i o i o i o i i o o o in
MES
e CALIFICACION MAXIMA

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France »

Ingenieria del agua

CUI
arios,

DANDO Tl

\ENAGUA

% CALIFICACION

CONDICIONES ELECTROMECANICAS 2019

a a a )] a )] a a )] a ()] )]

s -« - < < < < by < - <

@ -y P = > < ] o a s F

c ] © 2 © E 3, ) @ 8 °

7] - E © E o= © br c
MES

e CALIFICACION MAXIMA

dic-1

100
90
80
7
(]
5
4
3
2

% CALIFICACION
& o oo o

o

EVALUACION OPERATIVA 2019

ene-19 [N
feb-19 |
mar-19 [
oct-10 NN
nov-19 |

abr-19
may-19

MES

dic-10 |

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL

it

e



® Inter Pro France o

Ingenieria del agua

= '

1. CALIDAD DEL AGUA TRATADA 2019

1.1 DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO (DQO)

Expresa la cantidad de oxigeno necesario para
la oxidacién quimica de la materia organica. Es DQO 2019
una caracteristica cuantificable del grado de 120
contaminacion del agua por la presencia de 100
sustancias, mesurando la cantidad de oxigeno 50
necesario para su oxidacion. o
O 60
=
40 X\*—a\/\x——x——-ﬂ(\g_——x/ﬁ
20
0
w [} < -9 > 2 = o -9 > (5]
s £ £ 8 323 § % 8 g o
MES
—=%=DQO  ==L{MITE PERMISIBLE FEDERAL E INTERNACIONAL
1.2. DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENO
(DBO:)
Expresa la cantidad de oxigeno necesario para DBO. 2019
la oxidacién bioquimica de los compuestos 5
organicos degradables existentes en el liquido 22
residual. Se trata de una caracteristica 20
cuantificable del grado de contaminacién del 18
agua a partir de su contenido de sustancias | < 16
biodegradables. g
14
12
10
w -] (-4 o > 2 = @) a > =
: 8 § 8 2 5§ 2 8 & B g 3
MES
e==DBO5 (EN BASE A DQQO) === iMITE PERMISIBLE NOM-003 E INTERNACIONAL

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France o 1CA~Do

Ingenieria del agua NAGUA % AF

1.3. SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES

(SST)
Es el material constituido por los sdlidos SST 2019
sedimentables, los sélidos suspendidos vy -
coloidales que se encuentran en el agua.
20
J 15
o
=10
5 W
0
w ) x -4 > 2 = o] [N = > %]
g ¥ £ 2 % 3 2 ¢ ¥ 8 g2 b8
MES
=H=SST === LiMITE PERMISIBLE NOM-003 E INTERNACIONAL
1.4. NITROGENO TOTAL (NT)
El nitrégeno puede ser encontrado en forma de NT 2019
nitratos 'y nitritos. La toma de altas 18
concentraciones de nitrdgeno puede causar
problemas en la saud de los humanos y la 15
alteracion de ecosistemas acuaticos conocido 12
como fenémeno de eutrofizacion. B
G 9
p=
6
3
0
w [+ -4 -4 > 2 = o [ = > 1=
& ¥ £ &8 $§ 2 2 g & 8 g =
MES
=H=NT == LiMITE PERMISIBLE NOM-001 E INTERNACIONAL

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France o 16DANDO

Ingenieria del agua NAGUA 4

1.5. FOSFORO TOTAL (FT)

Proviene principalmente de los tensioactivos

(detergentes), estos se clasifican como FT 2019
ortofosfatos, fosfatos condensados y 6
compuestos organofosfatados. Estas formas 5

de fosfatos provienen de una gran cantidad de
fuentes, tales como productos de limpieza,
procesos bioldgicos, etc. El fésforo es un
nutriente esencial para el crecimiento de 2
organismos, por lo que la descarga de fosfatos

. 1
en cuerpos de aguas puede estimular el W
0

crecimiento de macro y microorganismos

MG/L
w

o . . = a < & z z 5 Q & 5 3 g
otosinteticos en cantidades nocivas. w s < S s - < 2
fotosintét tidad = 2 g ©» o e
MES

=T == [MITE PERMISIBLE NOM-001 E INTERNACIONAL

1.6. CLORO RESIDUAL LIBRE EN RESERVA
(Clr)

Un Cloro residual libre remanente incluido
entre 2.0 y 2.5 mg/L en la reserva a riego es Clr RESERVA 2019
ideal para asegurar su remanencia en los 6

puntos de riego (aspersién) mas lejanos. Estas
concentraciones son consideradas tomando en
cuenta los puntos de riego mas lejanos.

MGI/L
w

R =i N =
1 N

w o -4 -4 > 2 = () a > o
z &8 £ 8 2 5 32 8 & 8 g 3
MES
~H=Clr RESERVA  ====RANGO MAXIMO  ====RANGO MINIMO

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



Ingenieria del agua NAGUA 4§

® Inter Pro France « 1CA~oo >

1.7. CLORO RESIDUAL LIBRE EN RIEGO
(CIr)

Un Cloro residual libre remanente incluido
entre 1.0 y 1.5 mg/L garantiza la desinfeccion Clr RIEGO 2019
del agua residual tratada, limitando cualquier 16 . . :
riesgo sanitario para la reutilizacién en 14 ' '
espacios verdes. 1.2
o 1
o 0.8
= 0.6
0.4
0.2
0
MES
=#=CIr DESCARGA A POZO ====RANGO MAXIMO ====RANGO MINIMO

1.8. POTENCIAL DE HIDROGENO (pH)

Es una medida de la concentracién del ion
hidrégeno en el agua. Los valores de pH pH 2019
abarcan de 0 a 14 correspondiendo un valor 9
de: 8
1) pH = 7 — Neutro < ; N\, /K_)‘N
2) pH <7 — Acido 2
3) pH >7 — Alcalino Za
El agua pura tiene pH 7 y es considerado como % 3
neutro. Un pH incluido entre 6.5 y 8 es ideal < i
para el riego. 0

MES

=¥=pH ===RANGO MAXIMO ====RANGO MINIMO

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France »

Ingenieria del agua

2. VOLUMENES DE AGUA TRATADA 2019

El volumen de agua residual tratada en 2019 fue superior a 45, 000 metros cubicos de los cuales se estima una
reutilizacion para el riego de los espacios verdes del 90%, es decir + 40,500 metros cubicos.

Las descargas promedias diarias de agua residual tratada fueron incluidas entre 100 a 150 metros cubicos por dia.

2.1 FLUJO PROMEDIO DIARIO (QPD)

Es la tasa promedio de descarga en M* D QPD 2019
(metros cubicos por dia).
200
190
180
a 170
g 160
150
140
130
120
()] (2] a a (2] (2] a ()] =) (2] (2] (2]
¢ 0% 5 2 F 5 32 & § % & %
MES
=#=PROMEDIO DIARIO (M3/D)  ====CAPACIDAD MAXIMA PTAR NOM-003
2.2 VOLUMEN MENSUAL TRATADO (QM)
Es el flujo promedio mensual de descarga. QM 2019
6200
5800
5400
) 5000
Ll 4600
g 4200
< 3800
= 3400
3000
2600
2200
(2] (2] (2] (2] (2] )] a (2] ()] a (2] (2]
P08 g 5 F 5 2 2 0§38 0% 3 s
MES
=#=ACUMULADO MENSUAL (M3/MES) ====CAPACIDAD MAXIMA PTAR NOM-003

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL

10



Ingenieria del agua

2.3 HISTORICO DE FLUJOS EXCEDENTES

Flujo excedente a la capacidad de disefio de la
PTAR (< 200 M%D), representado en M%D.

|

® Inter Pro France «

CUIDANDO T

225
220
o 215
&
= 210
205
200

FLUJOS EXCEDENTES 2019

= = > c [-% - >

< ] © S Q 8 ]

E P € s o 3 c

I © o

© ~ 3 N ~N N ]
FECHA

=== EXCEDENTE (M3/D) = CAPACIDAD PTAR (200 M3/D)

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL

11



Ingenieria del agua

3. CONDICIONES DE PROCESO
3.1. HISTORICO DE RETIRO DE LODOS

Con un control adecuado del entorno la
eficiencia del tratamiento de las aguas
residuales aumenta. Mantener un indice
volumétrico de lodos es indispensable para
obtener un equilibrio en el crecimiento de la
poblacion bacteriana y el alimento. La
eliminacién de la DBO carbonosa, la
coagulacion de los sdlidos coloidales no
sedimentables y la estabilizaciéon de la
materia organica se consiguen
biologicamente. Los  microorganismos
convierten la materia organica carbonosa
coloidal y disuelta en diferentes gases y
tejido celular que se puede eliminar por

® Inter Pro France «

450
400
350
300
250
200
150
100

50

OCUPACION VOLUMETRICA DE LODO
RB 2019

—s#— OCUPACION VOLUMETRICA DE LODOS EN REACTOR (ML/L)
—— RANGO IDEAL DE OCUPACION VOLUMETRICA
—— RANGO IDEAL DE OCUPACION VOLUMETRICA

decantacion.

El retorno del agua clarificada del

estabilizador permite espesar el lodo para LODO RETIRADO DE ESTABILIZADOR

alcanzar una concentracion de 20 a 25 2019
gramos de materia seca por litro. Reduce el 25
volumen de lodo a extraer del sistema de 20
tratamiento y por consecuencia el costo -
operativo. Permite alcanzar una| 2
concentracién y una calidad de lodo ideal 10
para proceder a una deshidratacion. 5

0

FECHA

e=ie=LODO TOTAL RETIRADO (M3)

S o N

~ A N 4 5

< ,\',’ a7 P N
el "

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France o 1CANDO >

Ingenieria del agua NAGUA 4§

3.2 DOSIFICACION HIPOCLORITO DE SODIO (NaClO)

Una remanencia de Cloro residual libre en la reserva = 1 mg/L asegura la desinfeccion del agua tratada. Durante el afio

2019 se pudo observar un cumplimiento satisfactorio de acuerdo a los estandares de la NOM-003 para la
reutilizacion del agua en contacto directo.

El Hipoclorito de Sodio (NaOCI) es un

compuesto utilizado para la desinfeccion del 70 DOSIFICACION NaClO 2019 9

agua. El tratamiento del agua por cloracion 65 3

permite eliminar la mayor parte de los 60 ; 7

microbios, las bacterias, los virus y los p” 6

7 ~ .

gérmenes responsables de enfermedades | G a5 . 5

. . ' o s a

como la disenteria, las fiebres tifoideas y el 2 a0 X

colera. 3 W e T,
30

25 1

20 0

2 2 2 2 2 & & 2 3 T 3 3
MES
e DOSIFICACION NaClO ¢ ¢ oo e Clr EN RESERVA A RIEGO

RANGO MINIMO Y MAXIMO DE DOSIFICACION NaClO

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL



® Inter Pro France » 1CANDO |

Ingenieria del agua NAGUA 4§

3.3 DOSIFICACION DE COAGULANTE CLARI PRO ©

Una dosificacion correcta de Coagulante asegura la precipitacion de Fésforo (FT) y la retencion de los Huevos de

Helminto (HH) apoyando a un mejor clarificado y asegurando el cumpliento con la NOM-003 para reutilizacion del agua
en contacto directo.

A principios del 2019 el proceso se encontraba en estabilizacion por arranque de la PTAR, posteriormente las
concentraciones permanecieron dentro de los rangos establecidos para el proceso biolégico.

Las principales ventajas de utilizar Coagulante .
son: 1) precipitacion quimica del fésforo, 2) DOSIFICACION COAGULANTE 2019
mejoran la formacion de fléculos acelerando la 70

sedimentacion por gravedad, 3) retencion de
huevos de helminto, 4) mejora la calidad del
agua.

L

a ()] ()] )] a ()] ()] )] ()] ()] ()] a
-l - F.| - - - FI| - FI| - - F.|
v 2 = = > c = o Q. ks > Q2
s ¢ g ®§ g 3 & ®» g & 2 ®
MES
e=p== CONCENTRACION COAG (MG/L) =m===RANGO MINIMO e=====RANGO MAXIMO

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL

14



® Inter Pro France « 1QANDO

Ingenieria del agua CAGUA
3.4. EVOLUCION DEL OXIGENO DISUELTO EN REACTOR(ES) BIOLOGICO(S)
En el transcurso del 2019 se realizaron ajustes en la demanda de oxigeno disuelto (OD) de acuerdo a las necesidades

de los microorganismos. Se pudo observar que el OD disminuyd en temporadas con altas temperaturas y posterior a
ello se mantuvo dentro de los rangos establecidos.

Es la cantidad de oxigeno disuelto en el agua.

El oxigeno se introduce en el agua mediante la OXIGENO DISL,JELTO EN REACTOR
difusiébn de aire (areracion extendida). La BIOLOGICO 2019
temperatura y el oxigeno disuelto son 10 :g
determinantes en un sistema de tratamiento ~ 8 35
biolégico debido a que influyen en la actividad | @ 6 #ETNC et et 3% O
de los microorganismos a medida que estos if 4 \ M‘\* ig -
parametros aumentan o disminuyen. o, N 10
0 0
2 2 2 3 2 2 3 3 3 3 3 3
MES
=== 0D (Mmg/L) cccce> T (°C) RANGO OPTIMO OD

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL

15



® Inter Pro France » SECProe

Ingenieria del agua Servicio de Evaluacion y Control
CONCLUSION

En el 2019, el sistema de tratamiento de agua residual del hotel Caribe Azul presenté excelentes condiciones generales.

El agua residual tratada alcanzé una calidad en acuerdo con los objetivos normativos federales e internacionales mas estrictos
autorizando una reutilizacion en riego libre de riesgo sanitario para los usuarios.

El tratamiento y la reutilizacion del agua residual tratada contribuyé a la preservacion del recurso en agua dulce asi como a la
preservacion del acuifero y de los ecosistemas.

H,O Inter Pro France ® le reconoce y agradece por su voluntad de cumplir con los objetivos ambientales mas estrictos del mundo
inscribiéndose en una légica de desarrollo sostenible y duradero para el estado de Quintana Roo.

Ing. Cédric Brousse
Director General H,O Inter Pro France ®

TratamientocReUso |
de aguas residuales

H,OlnterPro.com.mx

2020- SINTESIS PTAR BIO PRO S HOTEL CARIBE AZUL

16



